

**Reconstructia cladirii existente a  
casei de cultura Roscani, cu  
regim de inaltime P  
,termoizolarea fatadelor, si  
schimbarea acoperisului**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 1.1**

**Valoarea de deviz 1 435 284,25 lei**

Intocmit in prețuri curente 12.11.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                        | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                              |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Terasamente</b>                                                                                                                                                                                                                        |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCB18C                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc                                                                                                                                                  | m3     | 7,730                                 | 997,911<br>992,500                    | 7 713,852<br>7 672,025 |
| 2      | TsC59B                      | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2                                                                                                                       | 100 m3 | 1,010                                 | 8 594,160<br>575,187                  | 8 680,102<br>580,939   |
| 3      | TsI50A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km                                                                                                                                                                              | t      | 181,800                               | 82,083<br>0,000                       | 14 922,688<br>0,000    |
| 4      | TsA03A                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usorora (dorabotca) | m3     | 10,100                                | 71,450<br>71,450                      | 721,645<br>721,645     |
| 5      | RpCA02A                     | Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime                                                                                                                                   | m3     | 6,200                                 | 425,182<br>415,500                    | 2 636,128<br>2 576,100 |
| 6      | TsC59B                      | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in                                                                                                                                                            | 100 m3 | 0,714                                 | 8 594,430<br>575,153                  | 6 136,423<br>410,659   |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5       | 6                  | 7                                 |
|----|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------|-----------------------------------|
|    |                  | autobasculanta: teren de categoria 2                                                                                                                                                                              |        |         |                    |                                   |
| 7  | TsI50A10         | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km                                                                                                                                                   | t      | 128,500 | 82,082<br>0,000    | 10 547,537<br>0,000               |
| 8  | RCsA06A          | Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina | m3     | 71,430  | 63,650<br>61,600   | 4 546,541<br>4 400,110            |
| 9  | TsD05A           | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                       | 100 m3 | 71,430  | 996,751<br>529,200 | 71 197,890<br>37 800,780          |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                   |        |         |                    |                                   |
|    |                  | <b>Total Terasamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                     |        |         |                    | <b>127 102,806<br/>54 162,258</b> |
|    |                  | <b>2. Consolidare fundatii</b>                                                                                                                                                                                    |        |         |                    |                                   |
| 10 | RCsB15A          | Spituirea suprafetelor de beton in vederea aderarii unui beton nou                                                                                                                                                | m2     | 131,040 | 187,068<br>179,200 | 24 513,360<br>23 482,400          |
| 11 | RCsB21A<br>k=0.5 | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm                                                                                                         | buc    | 725,000 | 11,055<br>4,800    | 8 014,875<br>3 480,000            |
| 12 | CC12A            | Mustati/ ancora din armatura d=12mm, montate inainte de turnarea betonului in pereti (aplicativ)                                                                                                                  | m2     | 116,000 | 28,250<br>24,000   | 3 277,000<br>2 784,000            |
| 13 | RpEJ09C          | Matarea golurilor de sub ancore, cu mortar de ciment (aplicativ)                                                                                                                                                  | buc    | 725,000 | 37,658<br>35,750   | 27 302,050<br>25 918,750          |
| 14 | RpEJ09B          | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de cimentКоэффициент к осн. зарплате=1,000                                                                                                                                 | buc    | 725,000 | 29,590<br>27,500   | 21 452,450<br>19 937,500          |
| 15 | CC01C            | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                           | kg     | 152,400 | 21,718<br>6,220    | 3 309,807<br>947,950              |
| 16 | CC01D            | Armaturi din otel beton OB 37                                                                                                                                                                                     | kg     | 506,200 | 18,478             | 9 353,449                         |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4  | 5       | 6                    | 7                        |
|----|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|----------------------|--------------------------|
|    |              | fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                                                           |    |         | 4,620                | 2 338,655                |
| 17 | RCsC02A      | Cofraje mixte, din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, pereti si placi, cu placaj de 15 mm                                                                            | m2 | 52,400  | 96,883<br>55,000     | 5 076,664<br>2 882,000   |
| 18 | RpCB04A      | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) | m3 | 27,000  | 1 949,712<br>579,150 | 52 642,211<br>15 637,050 |
| 19 | RCsD08A      | Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp                                                                                                                                                                                         | kg | 250,100 | 28,501<br>5,820      | 7 128,096<br>1 455,560   |
| 20 | CF15A<br>K=2 | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (grosimea tencuielii 4cm , k=2)                                                                          | m2 | 116,000 | 379,783<br>257,000   | 44 054,828<br>29 812,000 |
| 21 | CC01C        | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                           | kg | 12,980  | 21,721<br>6,223      | 281,937<br>80,780        |
| 22 | CC01D        | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                             | kg | 76,000  | 18,478<br>4,620      | 1 404,309<br>351,120     |
| 23 | RCsC02A      | Cofraje mixte, din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, pereti si placi, cu placaj de 15 mm                                                                            | m2 | 9,600   | 97,137<br>55,000     | 932,518<br>528,000       |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4   | 5       | 6                    | 7                                  |
|----|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------------------|------------------------------------|
| 24 | RpCB04A          | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) | m3  | 3,000   | 2 076,302<br>579,150 | 6 228,907<br>1 737,450             |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |                      |                                    |
|    |                  | <b>Total Consolidare fundatii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                            |     |         |                      | <b>214 972,461<br/>131 373,215</b> |
|    |                  | <b>3. Consolidare pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |     |         |                      |                                    |
| 25 | RpCJ35A          | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                                                                   | m2  | 98,000  | 19,125<br>17,850     | 1 874,250<br>1 749,300             |
| 26 | RCsB21A<br>k=0.5 | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm                                                                                                                                                                         | buc | 136,000 | 11,055<br>4,800      | 1 503,480<br>652,800               |
| 27 | CC12A            | Mustati/ ancora din armatura d=12mm, montate inainte de turnarea betonului in pereti (aplicativ)                                                                                                                                                                                  | m2  | 70,400  | 28,250<br>24,000     | 1 988,800<br>1 689,600             |
| 28 | RpEJ09C          | Matarea golurilor de sub ancore, cu mortar de ciment (aplicativ)                                                                                                                                                                                                                  | buc | 136,000 | 37,658<br>35,750     | 5 121,488<br>4 862,000             |
| 29 | RCsD08A          | Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp                                                                                                                                                                                         | kg  | 211,290 | 28,501<br>5,820      | 6 021,973<br>1 229,675             |
| 30 | CF15A<br>K=2     | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (grosimea tencuielii 4cm , k=2)                                                                          | m2  | 98,000  | 326,983<br>257,000   | 32 044,381<br>25 186,000           |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |                      |                                    |
|    |                  | <b>Total Consolidare pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                              |     |         |                      | <b>48 554,372<br/>35 369,375</b>   |
|    |                  | <b>4. Frontoane</b>                                                                                                                                                                                                                                                               |     |         |                      |                                    |
| 31 | RpCJ35A          | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                                                                   | m2  | 115,000 | 19,125<br>17,850     | 2 199,375<br>2 052,750             |
| 32 | RpCG29C          | Demolarea peretilor de zidarie din                                                                                                                                                                                                                                                | m3  | 23,000  | 232,960              | 5 358,080                          |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4   | 5         | 6                    | 7                                 |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------------------|-----------------------------------|
|    |                  | caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor                                                                                                               |     |           | 228,500              | 5 255,500                         |
| 33 | RCsB21A<br>k=0.5 | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm                                                                                                                      | buc | 98,000    | 11,055<br>4,800      | 1 083,390<br>470,400              |
| 34 | CC12A            | Mustati/ ancora din armatura d=12mm, montate inainte de turnarea betonului in pereti (aplicativ)                                                                                                                               | m2  | 40,960    | 28,250<br>24,000     | 1 157,120<br>983,040              |
| 35 | RpEJ09C          | Matarea golurilor de sub ancore, cu mortar de ciment (aplicativ)                                                                                                                                                               | buc | 98,000    | 37,658<br>35,750     | 3 690,484<br>3 503,500            |
| 36 | CC02K1           | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg  | 506,000   | 24,393<br>8,220      | 12 342,910<br>4 159,320           |
| 37 | CC02L1           | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante            | kg  | 3 454,000 | 20,408<br>5,875      | 70 489,179<br>20 292,250          |
| 38 | CB03E            | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile                                                     | m2  | 305,000   | 111,995<br>55,000    | 34 158,475<br>16 775,000          |
| 39 | CA04D            | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv                                             | m3  | 35,600    | 2 430,927<br>420,750 | 86 541,010<br>14 978,700          |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                |     |           |                      |                                   |
|    |                  | <b>Total Frontoane<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                    |     |           |                      | <b>217 020,023<br/>68 470,460</b> |
|    |                  | <b>5. Scari externe S1, S2</b>                                                                                                                                                                                                 |     |           |                      |                                   |
| 40 | CC01C            | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si                                                                                                                                                               | kg  | 22,400    | 21,719               | 486,500                           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4  | 5       | 6                       | 7                                |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------------|----------------------------------|
|    |         | montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                                                                                            |    |         | 6,221                   | 139,350                          |
| 41 | CC01D   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                             | kg | 635,000 | 18,478<br>4,620         | 11 733,372<br>2 933,700          |
| 42 | RCsC02A | Cofraje mixte, din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, pereti si placi, cu placaj de 15 mm                                                                            | m2 | 51,190  | 96,861<br>55,000        | 4 958,295<br>2 815,450           |
| 43 | RCsA06A | Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina                                                                 | m3 | 19,170  | 63,649<br>61,599        | 1 220,149<br>1 180,850           |
| 44 | DA11A   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire                                                                                                                                                      | m3 | 2,460   | 761,726<br>170,280      | 1 873,846<br>418,889             |
| 45 | RpCB04A | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) | m3 | 17,700  | 1 949,729<br>579,150    | 34 510,202<br>10 250,955         |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |         |                         |                                  |
|    |         | <b>Total Scari externe S1, S2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                         | <b>54 782,364<br/>17 739,194</b> |
|    |         | <b>6. Acoperis</b>                                                                                                                                                                                                                                                                |    |         |                         |                                  |
| 46 | CL03A   | Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv                                                                                                                                        | t  | 9,930   | 31 922,421<br>1 309,852 | 316 989,641<br>13 006,835        |
| 47 | RCsD07B | Sudarea pe contur a placilor din otel de 5-10 mm grosime                                                                                                                                                                                                                          | m  | 12,500  | 418,618<br>234,608      | 5 232,725<br>2 932,600           |
| 48 | CL18A   | Confectii metalice diverse din                                                                                                                                                                                                                                                    | kg | 0,000   | 0,000                   | 0,000                            |

| 1 | 2 | 3                                                  | 4 | 5 | 6     | 7                                 |
|---|---|----------------------------------------------------|---|---|-------|-----------------------------------|
|   |   | profile laminate, tabla, tabla striata, (aplicaiv) |   |   | 0,000 | 0,000                             |
|   |   |                                                    |   |   |       |                                   |
|   |   | <b>Total Acoperis<br/>Inclusiv salariu</b>         |   |   |       | <b>322 222,366<br/>15 939,435</b> |

|  |  |                                          |          |                                    |
|--|--|------------------------------------------|----------|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 984 654,39                         |
|  |  | Fondul social                            | 24,00 %  | 77 532,94                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 062 187,33                       |
|  |  | Transportarea materialelor               | 5,00 %   | 28 172,49                          |
|  |  | Cheltuieli directe                       | 100,00 + | 1 090 359,82                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 6,50 %   | 70 873,39                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 161 233,21                       |
|  |  | Beneficiul de deviz                      | 3,00 %   | 34 836,99                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 196 070,20                       |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 239 214,05                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>1 435 284,25<br/>323 053,92</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia cladirii existente a  
casei de cultura Roscani, cu  
regim de inaltime P  
,termoizolarea fatadelor, si  
schimbarea acoperisului**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1.1

**Valoarea de deviz 1 435 284,25 lei**

Intocmit in prețuri curente 12.11.2024

| № | Simbol norme |  | Cantitate | Valoarea de deviz, lei |
|---|--------------|--|-----------|------------------------|
|---|--------------|--|-----------|------------------------|

| crt. | și Cod<br>resurse | Denumire lucrări și cheltuieli   | U.M. | conform<br>datelor din<br>proiect | Pe unitate<br>de măsură | Total |
|------|-------------------|----------------------------------|------|-----------------------------------|-------------------------|-------|
| 1    | 2                 | 3                                | 4    | 5                                 | 6                       | 7     |
|      |                   | Total borderou de resurse № 1.1: |      |                                   |                         |       |

**Manopera :**

|     |               |                               |      |         |       |                   |
|-----|---------------|-------------------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                         | h-om | 635,11  | 80,00 | 50 808,800        |
| 2.  | 7122050013442 | Tencuitor                     | h-om | 985,85  | 55,00 | 54 221,750        |
| 3.  | 7123010010200 | Betonist                      | h-om | 872,187 | 80,00 | 69 774,960        |
| 4.  | 7123020011140 | Fierar beton                  | h-om | 473,915 | 80,00 | 37 913,200        |
| 5.  | 7124010010700 | Dulgher                       | h-om | 355,786 | 55,00 | 19 568,230        |
| 6.  | 7129020012800 | Pavator                       | h-om | 4,428   | 94,60 | 418,889           |
| 7.  | 7212030022700 | Sudor                         | h-om | 40,433  | 94,60 | 3 824,962         |
| 8.  | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice  | h-om | 18,867  | 94,60 | 1 784,818         |
| 9.  | 7214210026800 | Montator constructii metalice | h-om | 150,936 | 65,00 | 9 810,840         |
| 10. | 7214240021810 | Lacatus CM                    | h-om | 0,00    | 94,60 | 0,000             |
| 11. | 9310060019900 | Muncitor necalificat          | h-om | 632,74  | 60,00 | 37 964,400        |
| 12. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM         | h-om | 625,563 | 55,00 | 34 405,965        |
| 13. | 9310060019930 | Muncitor                      | h-om | 10,482  | 94,60 | 991,598           |
| 14. | 9312040019600 | Sapator                       | h-om | 24,085  | 65,00 | 1 565,525         |
|     |               | <b>Total manopera</b>         |      |         |       | <b>323 053,92</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                         |     |            |          |            |
|-----|-----------------|---------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 1.  | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm    | m3  | 0,251      | 318,00   | 79,818     |
| 2.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm    | m3  | 3,124      | 318,00   | 993,432    |
| 3.  | 1421102200082   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                 | m3  | 33,311     | 396,00   | 13 191,156 |
| 4.  | 1421102200227   | Pietris                                                 | m3  | 0,007      | 318,00   | 2,226      |
| 5.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm       | m3  | 12,84      | 275,00   | 3 531,000  |
| 6.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3  | 2,314      | 275,00   | 636,350    |
| 7.  | 1421102200587   | Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3  | 34,07      | 275,00   | 9 369,250  |
|     |                 |                                                         |     | 2,287      | 380,00   | 869,060    |
| 8.  | 2010102901170   | Bile, manele D=15-18 cm                                 | m3  | 0,005      | 4 100,00 | 20,500     |
| 9.  | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                   | m3  | 0,305      | 4 100,00 | 1 250,500  |
| 10. | 2010102904030   | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942   | m3  | 0,138      | 4 100,00 | 565,800    |
| 11. | 2010102904340   | Dulapi de rasinoase                                     | m3  | 0,305      | 4 100,00 | 1 250,500  |
| 12. | 2010102904418   | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942   | m3  | 0,009      | 4 100,00 | 36,900     |
| 13. | 2010102904420   | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942   | m3  | 0,115      | 4 100,00 | 471,500    |
| 14. | 2010237318750   | Distantieri                                             | buc | 1 319,547  | 0,55     | 725,752    |
| 15. | 2020212928359   | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala | m2  | 13,212     | 245,00   | 3 236,940  |
| 16. | 2030122928385   | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                      | m2  | 39,65      | 245,00   | 9 714,250  |
| 17. | 2320186201084   | Ulei emulsionat pentru decofrare                        | kg  | 13,786     | 17,00    | 234,362    |
| 18. | 2320187315789   | Decofrol                                                | kg  | 36,60      | 17,00    | 622,200    |
| 19. | 2411115904512   | Oxigen tehnic gazos S2031                               | m3  | 1,192      | 20,00    | 23,840     |
| 20. | 2413547308164   | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                 | kg  | 0,794      | 24,00    | 19,056     |
| 21. | 2523156719079   | Distantier din plastic                                  | buc | 72,669     | 0,60     | 43,602     |
| 22. | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500           | kg  | 5 417,008  | 2,50     | 13 542,520 |
| 23. | 2651122100440   | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500            | kg  | 13 858,341 | 2,50     | 34 645,852 |
|     |                 |                                                         |     | 930,09     | 2,65     | 2 464,738  |
| 24. | 2652102100713   | Var pasta                                               | m3  | 0,073      | 2 300,00 | 167,900    |
| 25. | 266310210000125 | Beton C 25/20                                           | m3  | 37,585     | 1 750,00 | 65 773,750 |
| 26. | 2664102102010   | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                      | m3  | 4,704      | 0,01     | 0,047      |
|     |                 |                                                         |     | 5,568      | 1 100,00 | 6 124,800  |
| 27. | 2710602000030   | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6            | kg  | 2,422      | 14,85    | 35,967     |



|     |                |                                                                    |     |          |       |                   |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------------|-----|----------|-------|-------------------|
|     |                | mm                                                                 |     |          |       |                   |
| 28. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                    | kg  | 711,124  | 14,85 | 10 560,190        |
| 29. | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                            | kg  | 4 787,98 | 13,25 | 63 440,735        |
| 30. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                               | kg  | 53,65    | 19,40 | 1 040,811         |
| 31. | 2734113805865  | Sirma zincata moale d = 2 mm                                       | kg  | 37,28    | 21,25 | 792,200           |
| 32. | 27341138058651 | Otel beton d=14mm L=650mm                                          | kg  | 8,192    | 21,25 | 174,080           |
| 33. | 2735725901235  | Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2                         | kg  | 9,012    | 62,00 | 558,744           |
| 34. | 2746133803142  | Sirma moale obisnuita D=1,25 mm                                    | kg  | 4,845    | 21,25 | 102,956           |
| 35. | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                              | kg  | 12,412   | 25,00 | 310,300           |
| 36. | 2811106301000  | Grinda cu inima plina din otel complet asamblate                   | kg  | 9 930,00 | 30,00 | 297 900,000       |
| 37. | 2811236832352  | Burghiu widia                                                      | buc | 143,85   | 25,00 | 3 596,250         |
| 38. | 2811237329800  | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.) | kg  | 0,006    | 30,00 | 0,180             |
| 39. | 2873122004111  | Plase sudate STM sau STNB                                          | kg  | 489,304  | 21,00 | 10 275,384        |
| 40. | 2873145886942  | Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111                            | kg  | 3,677    | 25,00 | 91,925            |
| 41. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                         | kg  | 9,15     | 25,00 | 228,750           |
| 42. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                            | kg  | 0,00     | 62,00 | 0,000             |
| 43. | 2873155901340  | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                      | kg  | 4,965    | 62,00 | 307,830           |
| 44. | 2874115802500  | Surub cap hexagonal M 20                                           | buc | 39,72    | 8,20  | 325,704           |
| 45. | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                              | buc | 91,50    | 7,50  | 686,250           |
| 46. | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                        | buc | 91,50    | 0,40  | 36,600            |
| 47. | 2874115842700  | Piulita hexag. M20                                                 | buc | 39,72    | 0,40  | 15,888            |
| 48. | 2874115883700  | Saiba M 20                                                         | buc | 39,72    | 0,40  | 15,888            |
| 49. | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                  | kg  | 1,525    | 65,00 | 99,125            |
| 50. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                 | kg  | 9,15     | 32,00 | 292,800           |
| 51. | 4011106202741  | Energie electrica                                                  | kw  | 750,15   | 2,34  | 1 755,351         |
| 52. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.           | m3  | 0,615    | 20,50 | 12,607            |
| 53. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                      | m3  | 46,022   | 20,50 | 943,451           |
| 54. | 4100126202818  | Apa                                                                | m3  | 11,82    | 20,50 | 242,310           |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                              |     |          |       | <b>563 449,87</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |               |                                                                                                       |      |         |        |            |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------|
| 1.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                   | h-ut | 3,386   | 25,00  | 84,650     |
| 2.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                               | h-ut | 30,73   | 25,00  | 768,250    |
| 3.  | 2922140007000 | Macara                                                                                                | h-ut | 14,522  | 525,00 | 7 624,050  |
| 4.  | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                    | h-ut | 3,396   | 25,00  | 84,900     |
| 5.  | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                   | h-ut | 28,77   | 25,00  | 719,250    |
| 6.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                           | h-ut | 1,712   | 35,00  | 59,920     |
| 7.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                     | h-ut | 0,509   | 365,00 | 185,785    |
| 8.  | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                       | h-ut | 24,653  | 425,00 | 10 477,525 |
| 9.  | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                            | h-ut | 6,241   | 536,00 | 3 345,176  |
| 10. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                  | h-ut | 21,36   | 26,00  | 555,360    |
| 11. | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                   | h-ut | 15,503  | 26,00  | 403,078    |
| 12. | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 28,62   | 26,00  | 744,120    |
| 13. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                      | h-ut | 20,264  | 26,00  | 526,864    |
| 14. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 742,158 | 45,00  | 33 397,110 |
| 15. | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                                                   | h-ut | 0,093   | 25,00  | 2,325      |
| 16. | 3110500002402 | Transformator de sudura 10-60 W 60 KwA 50 Hz                                                          | h-ut | 22,25   | 75,00  | 1 668,750  |
| 17. | 3110500003004 | Convertizor de sudura de 14 kw                                                                        | h-ut | 4,965   | 75,00  | 372,375    |
| 18. | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                       | h-ut | 7,155   | 525,00 | 3 756,375  |
| 19. | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu                                                            | h-ut | 8,937   | 525,00 | 4 691,925  |

|     |               |                                               |      |        |        |                  |
|-----|---------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
|     |               | zabrele                                       |      |        |        |                  |
| 20. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                          | h-ut | 6,10   | 525,00 | 3 202,500        |
| 21. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                             | h-ut | 56,475 | 451,00 | 25 470,225       |
| 22. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,061  | 165,00 | 10,065           |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |        |        | <b>98 150,60</b> |

|                            |          |              |
|----------------------------|----------|--------------|
| Total                      | lei      | 984 654,39   |
| Fondul social              | 24,00 %  | 77 532,94    |
| Total                      | 100,00 + | 1 062 187,33 |
| Transportarea materialelor | 5,00 %   | 28 172,49    |
| Cheltuieli directe         | 100,00 + | 1 090 359,82 |
| Cheltuieli de regie        | 6,50 %   | 70 873,39    |
| Total                      | 100,00 + | 1 161 233,21 |
| Beneficiul de deviz        | 3,00 %   | 34 836,99    |
| Total                      | 100,00 + | 1 196 070,20 |
| TVA                        | 20,00 %  | 239 214,05   |

**Total deviz:** **1 435 284,25**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** **Reconstructia cladirii existente a casei de cultura Roscani, cu regim de inaltime P ,termoizolarea fatadelor, si schimbarea acoperisului**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                     | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                             |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                           | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Terasamente</b>                                                                       |      |                                        |                      |                        |
| 1       | RpCB18C                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc | m3   |                                        |                      | 997,911<br>992,500     |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                    | h-om | 10,0000                                | 80,00                | 800,000                |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                       | h-om | 3,5000                                 | 55,00                | 192,500                |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                               | m3   | 0,0200                                 | 20,50                | 0,411                  |
|         | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                         | h-ut | 0,2000                                 | 25,00                | 5,000                  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6        | 7                    |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|----------------------|
| 2  | TsC59B        | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2                                                                                                                       | 100 m3 |         |          | 8 594,160<br>575,187 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 6,0800  | 94,60    | 575,187              |
|    | 1421102200227 | Pietris                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0040  | 318,00   | 1,259                |
|    | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 14,3000 | 425,00   | 6 077,500            |
|    | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 3,6200  | 536,00   | 1 940,214            |
| 3  | TsI50A10      | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km                                                                                                                                                                              | t      |         |          | 82,083<br>0,000      |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1820  | 451,00   | 82,083               |
| 4  | TsA03A        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usorora (dorabotca) | m3     |         |          | 71,450<br>71,450     |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,8500  | 65,00    | 55,250               |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,2700  | 60,00    | 16,200               |
| 5  | RpCA02A       | Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime                                                                                                                                   | m3     |         |          | 425,182<br>415,500   |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 2,5000  | 65,00    | 162,500              |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,6000  | 55,00    | 33,000               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 4,0000  | 55,00    | 220,000              |
|    | 2010102904418 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0015  | 4 100,00 | 5,952                |
|    | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0008  | 4 100,00 | 3,306                |
|    | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                                                                                                                           | kg     | 0,0010  | 30,00    | 0,029                |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0010  | 20,50    | 0,020                |
|    | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0150  | 25,00    | 0,375                |
| 6  | TsC59B        | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2                                                                                                                       | 100 m3 |         |          | 8 594,430<br>575,153 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 6,0800  | 94,60    | 575,153              |
|    | 1421102200227 | Pietris                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0040  | 318,00   | 1,336                |
|    | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 14,3000 | 425,00   | 6 077,381            |
|    | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 3,6200  | 536,00   | 1 940,560            |
| 7  | TsI50A10      | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km                                                                                                                                                                              | t      |         |          | 82,082<br>0,000      |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1820  | 451,00   | 82,082               |
| 8  | RCsA06A       | Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina                            | m3     |         |          | 63,650<br>61,600     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 1,1200  | 55,00    | 61,600               |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,1000  | 20,50    | 2,050                |
| 9  | TsD05A        | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                                  | 100 m3 |         |          | 996,751<br>529,200   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 8,8200  | 60,00    | 529,200              |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 10,3900 | 45,00    | 467,550              |
|    |               | <b>2. Consolidare fundatii</b>                                                                                                                                                                                                               |        |         |          |                      |
| 10 | RCsB15A       | Spituirea suprafetelor de beton in vederea aderarii unui beton nou                                                                                                                                                                           | m2     |         |          | 187,068<br>179,200   |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 2,2400  | 80,00    | 179,200              |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                | kg     | 2,5300  | 2,50     | 6,641                |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0500  | 20,50    | 1,076                |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0060  | 25,00    | 0,150                |
| 11 | RCsB21A k=0.5 | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm                                                                                                                                    | buc    |         |          | 11,055<br>4,800      |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,1200  | 80,00    | 4,800                |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5        | 6        | 7                    |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------------------|
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                 | kw   | 1,5000   | 2,34     | 1,755                |
|    | 2811236832352 | Burghiu widia                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3000   | 25,00    | 3,750                |
|    | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu widia                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0600   | 25,00    | 0,750                |
| 12 | CC12A         | Mustati/ ancora din armatura d=12mm, montate inainte de turnarea betonului in pereti (aplicativ)                                                                                                                                                                                  | m2   |          |          | 28,250<br>24,000     |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,3000   | 80,00    | 24,000               |
|    | 2734113805865 | Sirma zincata moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,2000   | 21,25    | 4,250                |
| 13 | RpEJ09C       | Matarea golurilor de sub ancore, cu mortar de ciment (aplicativ)                                                                                                                                                                                                                  | buc  |          |          | 37,658<br>35,750     |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,6500   | 55,00    | 35,750               |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,3500   | 2,50     | 0,875                |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0010   | 275,00   | 0,275                |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0060   | 20,50    | 0,123                |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0100   | 26,00    | 0,260                |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0150   | 25,00    | 0,375                |
| 14 | RpEJ09B       | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment Коэффициент к осн. зарплате=1,000                                                                                                                                                                                                | buc  |          |          | 29,590<br>27,500     |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,5000   | 55,00    | 27,500               |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,3300   | 2,50     | 0,825                |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0010   | 275,00   | 0,275                |
|    | 2652102100713 | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0001   | 2 300,00 | 0,232                |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0060   | 20,50    | 0,123                |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0100   | 26,00    | 0,260                |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0150   | 25,00    | 0,375                |
| 15 | CC01C         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                           | kg   |          |          | 21,718<br>6,220      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0750   | 80,00    | 6,000                |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0040   | 55,00    | 0,220                |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 1,0250   | 14,85    | 15,221               |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,1500   | 0,55     | 0,082                |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100   | 19,40    | 0,194                |
| 16 | CC01D         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                             | kg   |          |          | 18,478<br>4,620      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0550   | 80,00    | 4,400                |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0040   | 55,00    | 0,220                |
|    | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,0250   | 13,25    | 13,581               |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,1500   | 0,55     | 0,083                |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100   | 19,40    | 0,194                |
| 17 | RCsC02A       | Cofraje mixte, din panouri refofosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, pereti si placi, cu placaj de 15 mm                                                                            | m2   |          |          | 96,883<br>55,000     |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,8200   | 55,00    | 45,100               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1800   | 55,00    | 9,900                |
|    | 2010102904030 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0012   | 4 100,00 | 5,008                |
|    | 2873145886942 | Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0320   | 25,00    | 0,812                |
|    | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1200   | 17,00    | 2,070                |
|    | 2020212928359 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 0,1150   | 245,00   | 28,596               |
|    | 2010102904420 | Dulap rasilos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0010   | 4 100,00 | 4,147                |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0300   | 25,00    | 0,750                |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0200   | 25,00    | 0,500                |
| 18 | RpCB04A       | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) | m3   |          |          | 1 949,712<br>579,150 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 5,6100   | 80,00    | 448,800              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 2,3700   | 55,00    | 130,350              |
|    | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 301,0000 | 2,50     | 775,075              |
|    | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,6780   | 396,00   | 276,540              |
|    | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,7400   | 275,00   | 209,601              |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5        | 6        | 7                    |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------------------|
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,3100   | 20,50    | 6,546                |
|    | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,3250   | 26,00    | 8,450                |
|    | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,6000   | 26,00    | 15,600               |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,1500   | 525,00   | 78,750               |
| 19 | RCsD08A       | Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp                                                                                                                                                                                         | kg   |          |          | 28,501<br>5,820      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0700   | 80,00    | 5,600                |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0040   | 55,00    | 0,220                |
|    | 2873122004111 | Plase sudate STM sau STNB                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0100   | 21,00    | 22,270               |
|    | 2710602000030 | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0050   | 14,85    | 0,078                |
|    | 2746133803142 | Sirma moale obisnuita D=1,25 mm                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0100   | 21,25    | 0,223                |
|    | 2523156719079 | Distantier din plastic                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,1500   | 0,60     | 0,095                |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0006   | 25,00    | 0,015                |
| 20 | CF15A K=2     | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (grosimea tencuielii 4cm , k=2)                                                                          | m2   |          |          | 379,783<br>257,000   |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,4000   | 80,00    | 224,000              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,3000   | 55,00    | 33,000               |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 10,5000  | 2,50     | 52,500               |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0300   | 275,00   | 16,500               |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0070   | 20,50    | 0,287                |
|    | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0240   | 1 100,00 | 52,800               |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0040   | 35,00    | 0,280                |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0080   | 26,00    | 0,416                |
| 21 | CC01C         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                           | kg   |          |          | 21,721<br>6,223      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0750   | 80,00    | 6,003                |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0040   | 55,00    | 0,220                |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 1,0250   | 14,85    | 15,221               |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,1500   | 0,55     | 0,083                |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100   | 19,40    | 0,194                |
| 22 | CC01D         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                             | kg   |          |          | 18,478<br>4,620      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0550   | 80,00    | 4,400                |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0040   | 55,00    | 0,220                |
|    | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,0250   | 13,25    | 13,581               |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,1500   | 0,55     | 0,083                |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100   | 19,40    | 0,194                |
| 23 | RCsC02A       | Cofraje mixte, din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, pereti si placi, cu placaj de 15 mm                                                                           | m2   |          |          | 97,137<br>55,000     |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,8200   | 55,00    | 45,100               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1800   | 55,00    | 9,900                |
|    | 2010102904030 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0012   | 4 100,00 | 5,125                |
|    | 2873145886942 | Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0320   | 25,00    | 0,813                |
|    | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1200   | 17,00    | 2,070                |
|    | 2020212928359 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 0,1150   | 245,00   | 28,609               |
|    | 2010102904420 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010   | 4 100,00 | 4,271                |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0300   | 25,00    | 0,750                |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0200   | 25,00    | 0,500                |
| 24 | RpCB04A       | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) | m3   |          |          | 2 076,302<br>579,150 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 5,6100   | 80,00    | 448,800              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 2,3700   | 55,00    | 130,350              |
|    | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 301,0000 | 2,65     | 821,579              |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6      | 7                  |
|----|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------------------|
|    | 1421102200082    | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                 | m3   | 0,6780  | 396,00 | 276,540            |
|    | 1421102200587    | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                         | m3   | 0,7400  | 380,00 | 289,687            |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                           | m3   | 0,3100  | 20,50  | 6,546              |
|    | 2952270003702    | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                                                                                                                     | h-ut | 0,3250  | 26,00  | 8,450              |
|    | 2952270003717    | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)                                                                                                   | h-ut | 0,6000  | 26,00  | 15,600             |
|    | 3410520001373    | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,1500  | 525,00 | 78,750             |
|    |                  | <b>3. Consolidare pereti</b>                                                                                                                                                                            |      |         |        |                    |
| 25 | RpCJ35A          | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                         | m2   |         |        | 19,125<br>17,850   |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1200  | 80,00  | 9,600              |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1500  | 55,00  | 8,250              |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0500  | 20,50  | 1,025              |
|    | 2922140006703    | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0100  | 25,00  | 0,250              |
| 26 | RCsB21A<br>k=0.5 | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm                                                                                               | buc  |         |        | 11,055<br>4,800    |
|    | 7123010010200    | Betonist                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1200  | 80,00  | 4,800              |
|    | 4011106202741    | Energie electrica                                                                                                                                                                                       | kw   | 1,5000  | 2,34   | 1,755              |
|    | 2811236832352    | Burghiu widia                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,3000  | 25,00  | 3,750              |
|    | 2940520007609    | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0600  | 25,00  | 0,750              |
| 27 | CC12A            | Mustati/ ancora din armatura d=12mm, montate inainte de turnarea betonului in pereti (aplicativ)                                                                                                        | m2   |         |        | 28,250<br>24,000   |
|    | 7123020011140    | Fierar beton                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,3000  | 80,00  | 24,000             |
|    | 2734113805865    | Sirma zincata moale d = 2 mm                                                                                                                                                                            | kg   | 0,2000  | 21,25  | 4,250              |
| 28 | RpEJ09C          | Matarea gurilor de sub ancore, cu mortar de ciment (aplicativ)                                                                                                                                          | buc  |         |        | 37,658<br>35,750   |
|    | 7122050013442    | Tencuitor                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6500  | 55,00  | 35,750             |
|    | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                           | kg   | 0,3500  | 2,50   | 0,875              |
|    | 1421102200525    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                       | m3   | 0,0010  | 275,00 | 0,275              |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0060  | 20,50  | 0,123              |
|    | 2952270003817    | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0100  | 26,00  | 0,260              |
|    | 2922140006703    | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0150  | 25,00  | 0,375              |
| 29 | RCsD08A          | Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp                                                                                                               | kg   |         |        | 28,501<br>5,820    |
|    | 7123020011140    | Fierar beton                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0700  | 80,00  | 5,600              |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0040  | 55,00  | 0,220              |
|    | 2873122004111    | Plase sudate STM sau STNB                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0100  | 21,00  | 22,270             |
|    | 2710602000030    | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                                                                                                                                                         | kg   | 0,0050  | 14,85  | 0,078              |
|    | 2746133803142    | Sirma moale obisnuita D=1,25 mm                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0100  | 21,25  | 0,223              |
|    | 2523156719079    | Distantier din plastic                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,1500  | 0,60   | 0,095              |
|    | 2922140006703    | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0006  | 25,00  | 0,015              |
| 30 | CF15A K=2        | Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (grosimea tencuielii 4cm , k=2) | m2   |         |        | 326,983<br>257,000 |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,4000  | 80,00  | 224,000            |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,3000  | 55,00  | 33,000             |
|    | 2664102102010    | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0240  | 0,01   | 0,000              |
|    | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                           | kg   | 10,5000 | 2,50   | 52,500             |
|    | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                       | m3   | 0,0300  | 275,00 | 16,500             |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0070  | 20,50  | 0,287              |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0040  | 35,00  | 0,280              |
|    | 2952270003817    | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0080  | 26,00  | 0,416              |
|    |                  | <b>4. Frontoane</b>                                                                                                                                                                                     |      |         |        |                    |
| 31 | RpCJ35A          | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                         | m2   |         |        | 19,125<br>17,850   |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1200  | 80,00  | 9,600              |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1500  | 55,00  | 8,250              |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0500  | 20,50  | 1,025              |
|    | 2922140006703    | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0100  | 25,00  | 0,250              |
| 32 | RpCG29C          | Demolarea peretilor de zidarie din caramida                                                                                                                                                             | m3   |         |        | 232,960            |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6        | 7                    |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------------------|
|    |                  | plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor                                                                                                                        |      |         |          | 228,500              |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,4500  | 80,00    | 36,000               |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 3,5000  | 55,00    | 192,500              |
|    | 4100126202818    | Apa                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,1200  | 20,50    | 2,460                |
|    | 2922140006702    | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0800  | 25,00    | 2,000                |
| 33 | RCsB21A<br>k=0.5 | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm                                                                                                                      | buc  |         |          | 11,055<br>4,800      |
|    | 7123010010200    | Betonist                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1200  | 80,00    | 4,800                |
|    | 4011106202741    | Energie electrica                                                                                                                                                                                                              | kw   | 1,5000  | 2,34     | 1,755                |
|    | 2811236832352    | Burghiu widia                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,3000  | 25,00    | 3,750                |
|    | 2940520007609    | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0600  | 25,00    | 0,750                |
| 34 | CC12A            | Mustati/ ancora din armatura d=12mm, montate inainte de turnarea betonului in pereti (aplicativ)                                                                                                                               | m2   |         |          | 28,250<br>24,000     |
|    | 7123020011140    | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,3000  | 80,00    | 24,000               |
|    | 27341138058651   | Otel beton d=14mm L=650mm                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,2000  | 21,25    | 4,250                |
| 35 | RpEJ09C          | Matarea golurilor de sub ancore, cu mortar de ciment (aplicativ)                                                                                                                                                               | buc  |         |          | 37,658<br>35,750     |
|    | 7122050013442    | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,6500  | 55,00    | 35,750               |
|    | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,3500  | 2,50     | 0,875                |
|    | 1421102200525    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0010  | 275,00   | 0,275                |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0060  | 20,50    | 0,123                |
|    | 2952270003817    | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0100  | 26,00    | 0,260                |
|    | 2922140006703    | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0150  | 25,00    | 0,375                |
| 36 | CC02K1           | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg   |         |          | 24,393<br>8,220      |
|    | 7123020011140    | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1000  | 80,00    | 8,000                |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0040  | 55,00    | 0,220                |
|    | 2710602100000    | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                | kg   | 1,0250  | 14,85    | 15,221               |
|    | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0100  | 19,40    | 0,194                |
|    | 2010237318750    | Distantieri                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,2800  | 0,55     | 0,154                |
|    | 2922140007000    | Macara                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,00115 | 525,00   | 0,604                |
| 37 | CC02L1           | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante            | kg   |         |          | 20,408<br>5,875      |
|    | 7123020011140    | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0700  | 80,00    | 5,600                |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0050  | 55,00    | 0,275                |
|    | 2710602300000    | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0250  | 13,25    | 13,581               |
|    | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0100  | 19,40    | 0,194                |
|    | 2010237318750    | Distantieri                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,2800  | 0,55     | 0,154                |
|    | 2922140007000    | Macara                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,00115 | 525,00   | 0,604                |
| 38 | CB03E            | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile                                                     | m2   |         |          | 111,995<br>55,000    |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1500  | 55,00    | 8,250                |
|    | 7124010010700    | Dulgher                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,8500  | 55,00    | 46,750               |
|    | 2874125881241    | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0050  | 65,00    | 0,325                |
|    | 2874115841033    | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,3000  | 0,40     | 0,120                |
|    | 2874115825003    | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,3000  | 7,50     | 2,250                |
|    | 2875276311528    | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0300  | 32,00    | 0,960                |
|    | 2873145887000    | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0300  | 25,00    | 0,750                |
|    | 2030122928385    | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                                                                                             | m2   | 0,1300  | 245,00   | 31,850               |
|    | 2010102904340    | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0010  | 4 100,00 | 4,100                |
|    | 2010102903495    | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0010  | 4 100,00 | 4,100                |
|    | 2320187315789    | Decofrol                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1200  | 17,00    | 2,040                |
|    | 3410520006752    | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0200  | 525,00   | 10,500               |
| 39 | CA04D            | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv                                             | m3   |         |          | 2 430,927<br>420,750 |
|    | 7123010010200    | Betonist                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 4,9500  | 80,00    | 396,000              |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,4500  | 55,00    | 24,750               |
|    | 266310210000125  | Beton C 25/20                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 1,0250  | 1 750,00 | 1 847,577            |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5        | 6        | 7                    |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------------------|
|    | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,6000   | 26,00    | 15,600               |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2800   | 525,00   | 147,000              |
|    |               | <b>5. Scari externe S1, S2</b>                                                                                                                                                                                                                                                    |      |          |          |                      |
| 40 | CC01C         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                           | kg   |          |          | 21,719<br>6,221      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0750   | 80,00    | 6,000                |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0040   | 55,00    | 0,221                |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 1,0250   | 14,85    | 15,221               |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,1500   | 0,55     | 0,083                |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100   | 19,40    | 0,194                |
| 41 | CC01D         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                             | kg   |          |          | 18,478<br>4,620      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0550   | 80,00    | 4,400                |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0040   | 55,00    | 0,220                |
|    | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,0250   | 13,25    | 13,581               |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 0,1500   | 0,55     | 0,083                |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0100   | 19,40    | 0,194                |
| 42 | RCsC02A       | Cofraje mixte, din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, pereti si placi, cu placaj de 15 mm                                                                           | m2   |          |          | 96,861<br>55,000     |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,8200   | 55,00    | 45,100               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1800   | 55,00    | 9,900                |
|    | 2010102904030 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0012   | 4 100,00 | 4,966                |
|    | 2873145886942 | Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0320   | 25,00    | 0,812                |
|    | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1200   | 17,00    | 2,071                |
|    | 2020212928359 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 0,1150   | 245,00   | 28,597               |
|    | 2010102904420 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0010   | 4 100,00 | 4,165                |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0300   | 25,00    | 0,750                |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0200   | 25,00    | 0,500                |
| 43 | RCsA06A       | Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina                                                                 | m3   |          |          | 63,649<br>61,599     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,1200   | 55,00    | 61,599               |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,1000   | 20,50    | 2,050                |
| 44 | DA11A         | Strat de fundatie sau re profilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire                                                                                                                                                     | m3   |          |          | 761,726<br>170,280   |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,8000   | 94,60    | 170,280              |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,2560   | 275,00   | 70,427               |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,1020   | 318,00   | 32,446               |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,2700   | 318,00   | 403,834              |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,2500   | 20,50    | 5,125                |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,2070   | 365,00   | 75,522               |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0250   | 165,00   | 4,091                |
| 45 | RpCB04A       | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) | m3   |          |          | 1 949,729<br>579,150 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 5,6100   | 80,00    | 448,800              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 2,3700   | 55,00    | 130,350              |
|    | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 301,0000 | 2,50     | 775,075              |
|    | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,6780   | 396,00   | 276,551              |
|    | 1421102200587 | Nisip sortat spalāt de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,7400   | 275,00   | 209,606              |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,3100   | 20,50    | 6,546                |
|    | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera,                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,3250   | 26,00    | 8,451                |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                          | 4    | 5          | 6      | 7                       |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|--------|-------------------------|
|    |               | actioanata electric                                                                                                                        |      |            |        |                         |
|    | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)                                      | h-ut | 0,6000     | 26,00  | 15,600                  |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                            | h-ut | 0,1500     | 525,00 | 78,750                  |
|    |               | <b>6. Acoperis</b>                                                                                                                         |      |            |        |                         |
| 46 | CL03A         | Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv | t    |            |        | 31 922,421<br>1 309,852 |
|    | 7214210026800 | Montator constructii metalice                                                                                                              | h-om | 15,2000    | 65,00  | 988,000                 |
|    | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice                                                                                                               | h-om | 1,9000     | 94,60  | 179,740                 |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                      | h-om | 0,9500     | 94,60  | 89,865                  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                      | h-om | 0,9500     | 55,00  | 52,247                  |
|    | 2811106301000 | Grinda cu inima plina din otel complet asamblete                                                                                           | kg   | 1 000,0000 | 30,00  | 30 000,000              |
|    | 2873155901340 | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                                                                                              | kg   | 0,5000     | 62,00  | 31,000                  |
|    | 2874115842700 | Piulita hexag. M20                                                                                                                         | buc  | 4,0000     | 0,40   | 1,600                   |
|    | 2874115802500 | Surub cap hexagonal M 20                                                                                                                   | buc  | 4,0000     | 8,20   | 32,800                  |
|    | 2874115883700 | Saiba M 20                                                                                                                                 | buc  | 4,0000     | 0,40   | 1,600                   |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                    | kg   | 0,0800     | 24,00  | 1,919                   |
|    | 2411115904512 | Oxygen tehnic gazos S2031                                                                                                                  | m3   | 0,1200     | 20,00  | 2,401                   |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                      | kg   | 1,2500     | 25,00  | 31,249                  |
|    | 3110500003004 | Convertizor de sudura de 14 kw                                                                                                             | h-ut | 0,5000     | 75,00  | 37,500                  |
|    | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                                                         | h-ut | 0,9000     | 525,00 | 472,500                 |
| 47 | RCsD07B       | Sudarea pe contur a placilor din otel de 5-10 mm grosime                                                                                   | m    |            |        | 418,618<br>234,608      |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                      | h-om | 2,4800     | 94,60  | 234,608                 |
|    | 2735725901235 | Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2                                                                                                 | kg   | 0,7000     | 62,00  | 44,700                  |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                          | kw   | 2,4000     | 2,34   | 5,784                   |
|    | 3110500002402 | Transformator de sudura 10-60 W 60 KwA 50 Hz                                                                                               | h-ut | 1,7800     | 75,00  | 133,500                 |
|    | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                    | h-ut | 0,0010     | 25,00  | 0,026                   |
| 48 | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, (aplicaiv)                                                          | kg   |            |        | 0,000<br>0,000          |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM                                                                                                                                 | h-om | 0,1900     | 94,60  |                         |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                      | h-om | 0,0100     | 55,00  |                         |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                      | h-om | 0,0100     | 94,60  |                         |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                      | kg   | 1,0000     | 25,00  |                         |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                    | kg   | 0,0050     | 62,00  |                         |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                          | kw   | 0,0080     | 2,34   |                         |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.